
C
:
\
U

s
e
r
s
\
n
d
r
e
i
a
\
D

e
s
k
t
o
p
\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L
O

V
O

\
E

I
A

-
A

V
-
V

A
L
-
1
7
 
P

D
M

 
C

o
n
d
i
c
i
o
n
a
n
t
e
s
 
[
E

x
t
r
a
t
o
]
.
d
w

g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/25.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

VALOVO  II
Avicultura, Lda. Situada em Sobral, Coja, Arganil

para produção de ovos de Valovo II – Avicultura, Lda.
Instalação avícola existente de recria de frangas

Excerto da Planta de Condicionantes do PDM de Arganil
EIA-AV-VAL-17

Escala 1:25.000

Base cartográfica:

INSTALAÇÃO EM ESTUDO
LOCALIZAÇÃO DA

Planta de Condicionantes: (Plano Director Municipal (PDM) de Arganil à escala 1/25.000. Fonte: https://consultapdm.cm-arganil.pt (Consulta realizada em 2019/04/02).

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/25.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
2019

AutoCAD SHX Text
Março

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
17



P= 65000

P= 66000

P= 68000

P= 67000

P= 69000

P= 70000

M
=

 
1
7
0

0
0

M
=

 
1
6
0

0
0

M
=

 
1
5
0

0
0

M
=

 
1
4
0

0
0

M
=

 
1
3
0

0
0

M
=

 
1
2
0

0
0

M
=

 
1
1
0

0
0

M
=

 
1
0
0

0
0

M
=

 
9
0
0

0

R

i

o

 

A

l

v

a

R

i

o

 

A

l

v

a

7

0

1

 

1

7

7

0

1

 

1

7

Domínio Público Hídrico - Rio Alva

LEGENDA

Condutas adutoras graviticas

(Fonte: CM Arganil)

Reservatórios existentes

(Fonte: CM Arganil)

Domínio hídrico

(Fonte: Carta Militar)

Distribuição de energia - Rede MT

Distribuição de energia - Posto Transf.

Marcos geodésicos

Distribuição de energia - Rede MT

Reserv. COJA 2

E
:
\
G

R
E

E
N

_
H

A
\
T

R
A

B
A

L
H

O
S

\
E

A
0

9
-
E

I
A

 
V

A
L

O
V

O
 
I
I
\
E

I
A

\
E

I
A

 
2

0
1

9
\
D

E
S

E
N

H
O

S
 
A

N
D

R
E

I
A

\
V

A
L

O
V

O
_

I
I
_

2
0

1
9

\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L

O
V

O
\
E

I
A

-
A

V
-
V

A
L

-
1

8
 
C

o
n

d
i
c
i
o

n
a

n
t
e

s
.
d

w
g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/25.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

da Valovo - Aviários de Cria e Recria, Lda
Projeto de Ampliação da Instalação Avícola UP03 - Côja

Síntese de condicionantes
EIA-AV-VAL-18

Escala 1:25.000

BASE PROVENIENTE DO IGeoE
Nota:

Fonte: Carta Militar de Portugal à escala 1:25.000 - Folhas 221, 222, 232 e 233

DE AMPLIAÇÃO
LOCALIZAÇÃO DO PROJETO

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/25.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
2019

AutoCAD SHX Text
Maio

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
18



P= 65000

P= 66000

P= 68000

P= 67000

P= 69000

P= 70000

M
=

 
1
7
0
0
0

M
=

 
1
6
0
0
0

M
=

 
1
5
0
0
0

M
=

 
1
4
0
0
0

M
=

 
1
3
0
0
0

M
=

 
1
2
0
0
0

M
=

 
1
1
0
0
0

M
=

 
1
0
0
0
0

M
=

 
9
0
0
0

R

i

o

 

A

l

v

a

R

i

o

 

A

l

v

a

A

l

v

a

A

l

v

a

R

i

o

R

i

o

Cursos de água / Talvegues

(Fonte: Carta Militar)

Festos principais

Festos secundários

CLASSES HIPSOMÉTRICAS

L e g e n d a

Instalação avícola em

estudo

C
:
\
U

s
e
r
s
\
n
d
r
e
i
a
\
D

e
s
k
t
o
p
\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L
O

V
O

\
P

L
A

N
T

A
S

_
A

D
I
T

A
M

E
N

T
O

\
E

I
A

-
A

V
-
V

A
L
-
A

D
I
T

-
0
3
 
F

i
s
i
o
g
r
a
f
i
a
.
d
w

g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/25.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

VALOVO  II
Avicultura, Lda. Situada em Sobral, Coja, Arganil

para produção de ovos de Valovo II – Avicultura, Lda.
Instalação avícola existente de recria de frangas

Escala 1:25.000

BASE PROVENIENTE DO IGeoE
Nota:

Fonte: Carta Militar de Portugal à escala 1:25.000 - Folhas 221, 222, 232 e 233

INSTALAÇÃO EM ESTUDO
LOCALIZAÇÃO DA

EIA-AV-VAL-19

Componente Paisagem - Festos e Talvegues

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/25.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
2019

AutoCAD SHX Text
Março

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
19



P= 65000

P= 66000

P= 68000

P= 67000

P= 69000

P= 70000

M
=

 
1
7
0
0
0

M
=

 
1
6
0
0
0

M
=

 
1
5
0
0
0

M
=

 
1
4
0
0
0

M
=

 
1
3
0
0
0

M
=

 
1
2
0
0
0

M
=

 
1
1
0
0
0

M
=

 
1
0
0
0
0

M
=

 
9
0
0
0

inferior a 180 metros

CLASSES HIPSOMÉTRICAS

entre 180 e 190 metros

L e g e n d a

entre 190 e 200 metros

entre 210 e 220 metros

entre 200 e 210 metros

entre 220 e 230 metros

entre 230 e 240 metros

entre 240 e 250 metros

entre 260 e 270 metros

entre 250 e 260 metros

superior a 280 metros

entre 270 e 280 metros

Instalação avícola em

estudo

  - Vale

  - Encosta

  - Cumeada

C
:
\
U

s
e

r
s
\
n

d
r
e

i
a

\
D

e
s
k
t
o

p
\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L

O
V

O
\
P

L
A

N
T

A
S

_
A

D
I
T

A
M

E
N

T
O

\
E

I
A

-
A

V
-
V

A
L

-
A

D
I
T

-
0

4
 
H

i
p

s
o

m
e

t
r
i
a

.
d

w
g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/25.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

VALOVO  II
Avicultura, Lda. Situada em Sobral, Coja, Arganil

para produção de ovos de Valovo II – Avicultura, Lda.
Instalação avícola existente de recria de frangas

Componente Paisagem - Hipsometria

Escala 1:25.000

BASE PROVENIENTE DO IGeoE
Nota:

Fonte: Carta Militar de Portugal à escala 1:25.000 - Folhas 221, 222, 232 e 233

INSTALAÇÃO EM ESTUDO
LOCALIZAÇÃO DA

EIA-AV-VAL-20

instalação em estudo
Localização da

O
  C

  E
  A

  N
  O

   
   

  A
  T

  L
  Â

  N
  T

  I
  C

  O
 

E 
  S

   
P 

  A
   

N
   

H 
  A

Sem Escala

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Oliveira do Hospital

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Arganil

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Concelho de Tábua

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/25.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
2019

AutoCAD SHX Text
Março

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
20



Unidades Homogéneas da Paisagem

SUP - Áreas artificializadas

SUP - Áreas florestais

SUP - Áreas de matos

SUP - Cursos de água naturais

C
:
\
U

s
e
r
s
\
n
d
r
e
i
a
\
D

e
s
k
t
o
p
\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L
O

V
O

\
P

L
A

N
T

A
S

_
A

D
I
T

A
M

E
N

T
O

\
U

H
P

.
d
w

g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/10.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

VALOVO  II
Avicultura, Lda. Situada em Sobral, Coja, Arganil

para produção de ovos de Valovo II – Avicultura, Lda.
Instalação avícola existente de recria de frangas

Unidades Homógeneas da Paisagem

Escala 1:10.000

INSTALAÇÃO EM ESTUDO
LOCALIZAÇÃO DA

EIA-AV-VAL-21

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
2013

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/10.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
Janeiro

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
21



Instalação em estudo

M
=

 
4
0
0
0

Transporte de estrume para

Distância total = variável

valorização agrícola para vários
destinos (agricultores da região)

Proveniência dos veículos

  Origem = Caramulo

que transportam matéria-prima
(Pintas)  

DISTÂNCIA (km)ORIGEM/DESTINOSENTIDOPERCURSO TIPO DESCRIÇÃO

136para a instalaçãoMatéria-prima Rações

para a instalaçãoMatéria-prima Pintas

Subproduto

113da instalaçãoResíduos Emb. Medicamentos

Subproduto Estrume Variávelda instalação

154

Variávelda instalaçãoProduto Final Frangas

189da instalação

Sentido tomado pelos veículos

Distância total = 113 km

que transportam Resíduos
(Embalagens de medicamentos)

NÓ DE CÔJA

(IC6)

IC6

Catraia dos Poços / Venda de Galizes

IC6

Catraia dos Poços / Venda de Galizes

Variante a Tábua

M
=

 
5
0
0
0

M
=

 
6
0
0
0

M
=

 
7
0
0
0

M
=

 
8
0
0
0

M
=

 
9
0
0
0

M
=

 
1
0
0
0
0

M
=

 
1
1
0
0
0

M
=

 
1
2
0
0
0

M
=

 
1
3
0
0
0

M
=

 
1
4
0
0
0

M
=

 
1
5
0
0
0

M
=

 
1
6
0
0
0

M
=

 
1
7
0
0
0

M
=

 
1
8
0
0
0P= 74000

P= 73000

P= 72000

P= 71000

P= 70000

P= 69000

P= 68000

P= 67000

P= 66000

P= 65000

Cadáveres de aves

Marinha do Engenho, Bajouca

Caramulo

Empresas clientes

Covelas

Pombal

Valorização agrícola - Diversos agricultores da zona

Sentido tomado pelos veículos

Distância total = 189 km

que transportam Subprodutos
(Cadáveres de aves)

Sentido tomado pelos veículos

Distância total = Variável

que transportam Produto final
(Frangas de produção)

Proveniência dos veículos

Origem = M. Engenho, Bajouca

que transportam matéria-prima
(Rações)  

E
:
\
G

R
E

E
N

_
H

A
\
T

R
A

B
A

L
H

O
S

\
E

A
0

9
-
E

I
A

 
V

A
L

O
V

O
 
I
I
\
E

I
A

\
E

I
A

 
2

0
1

9
\
D

E
S

E
N

H
O

S
 
A

N
D

R
E

I
A

\
V

A
L

O
V

O
_

I
I
_

2
0

1
9

\
A

L
T

_
E

I
A

_
V

A
L

O
V

O
\
E

I
A

-
A

V
-
V

A
L

-
2

2
 
P

e
r
c
u

r
s
o

s
.
d

w
g

E
M

 
F

O
R

M
A

T
O

S
 
D

I
F

E
R

E
N

T
E

S
 
D

E
 
A

3
 
A

T
E

N
D

E
R

 
À

S
 
E

S
C

A
L
A

S
 
G

R
Á

F
I
C

A
S

1/40.000

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

da Valovo - Aviários de Cria e Recria, Lda
Projeto de Ampliação da Instalação Avícola UP03 - Côja

Planta de percursos associados à exploração da instalação avícola
EIA-AV-VAL-22

Escala 1:40.000

BASE PROVENIENTE DO IGeoE
Nota:

Fonte: Carta Militar de Portugal à escala 1:25.000 - Folhas 221, 222, 232 e 233

AutoCAD SHX Text
Título Complementar:

AutoCAD SHX Text
Substituido por

AutoCAD SHX Text
Substitui

AutoCAD SHX Text
Indíce

AutoCAD SHX Text
Alterações

AutoCAD SHX Text
Verificado

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
Desenhou:

AutoCAD SHX Text
Verificou:

AutoCAD SHX Text
Estudou:

AutoCAD SHX Text
Colaborou:

AutoCAD SHX Text
Gonçalo Correia de Sá

AutoCAD SHX Text
(1/40.000)

AutoCAD SHX Text
(m)

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
Escala numérica:

AutoCAD SHX Text
Escala gráfica (m):

AutoCAD SHX Text
Designação:

AutoCAD SHX Text
Nº do Desenho:

AutoCAD SHX Text
Data:

AutoCAD SHX Text
Folha:

AutoCAD SHX Text
Nº de Ordem:

AutoCAD SHX Text
2019

AutoCAD SHX Text
Maio

AutoCAD SHX Text
1   1

AutoCAD SHX Text
22


